tém bardziej, że handel Wolina miał tylko względne znaczenie i wcale nie wymagał bliskości wielkiego portu, jako warunku koniecznego. Najhandlowniejsze miasta wieków średnich, Hamburg, Lubeka leżą w pewnej odległości od swych portów. Statki wiosłowe mogły pływać i po Dziewinowie (35). Świadectwo Helmolda jest bardzo podejrzané. Całe opowiadanie tego kronikarza o Jumnie—Jumnie (Winecie) wypisane jest z Adama, dodano zaś jedno tylko miejsce, na które powołuje się Giesebrecht. Dowody są przed oczami: Adam (c. 66). In cujus ostio, qua scythicas alluit paludes, nobilissima civitas Jumne (al. Julinum) celeberrimam barbaris et Graecis, qui in circuitu, praestat stationem. De cujus preconio urbis, quia magna quaedam et vix credibilia recitantur, volupe arbitror pauca inserere digna relatu.

Helmold (l. 2). In cujus ostio, qua balticum alluit pelagus, (w poprzedzającym rozdziale mówi Helmold o morzu bałtyckim: idemque mare barbarum, seu pelagus *scythicum*) quondam fuit nobilissima Vinneta (właściwie Jumneta), praestans celeberrimam stationem barbaris et Graecis, qui sunt in circuitu. De cujus praeconio urbis, quia magna quaedam et vix credibilia recitantur, libet aliqua commemorare digna relatu.

Adam ibidem. Est sane maxima omnium, quas Europa claudit, civitatum, quam incolunt Slavi cum aliis gentibus Graecis et barbaris. Nam et advenae Saxones parem cohabitandi legem acceperunt, si tamen Christianitatis titulum ibi morantes non publicaverint. Omnes enim adhuc paganis ritibus oberrant, ceterum moribus et hospitalitate nulla gens honestior aut benignior poterit inveniri.

Helm. l. c. *Fuit* sane maxima omnium, quas Europa claudit, civitatum, quam *incolunt* (połączenie *fuit* i *incolunt*) Slavi cum aliis gentibus permixtis, Graecis et barbaris. Nam et advenae Saxones parem cohabitandi licentiam acceperunt, si tantum Christianitatis titulum ibi commorantes non publicassent. Omnes enim *usque ad excidium ejusdem urbis* paganis ritibus oberrarunt. Caeterum moribus et hospitalitate nulla gens honestior aut benignior potuit inveniri.

Ad. l. c. Urbs illa, mercibus omnium septentrionalium nationum locuples, nihil non habet jucundi aut rari. Ibi est olla vulcani, quod incolae Graecum vocant ignem, de quo etiam meminit Solinus.

Helm. l. c. Civitas illa, mercibus omnium nationum locuples, nihil non habuit jucundi aut rari. Podanie o olla vulcani Helmold opuścił. Albo nie zrozumiał tego miejsca, lub też, co podobniejsza do prawdy, nie było go w rękopisie, z którego korzystał. Za to dodał kilka wierszy, których u Adama brakuje: Hanc civitatem opulentissimam, quidam Danorum rex maxima classe stipatus *funditus evertisse refertur*. Praesto sunt adhuc antiquae illius civitatis monumenta.